non posse vitari? At nulla iustitia est, et summa deformitas: immo si hoc fiat, non puniuntur peccata, sed crescunt. A iusto enim iudice culpa puniri solet: ea si in ipsum arbitrum iustitiae corruptione pervadat, vindicata est de iudice, non punita. Non ergo imputat iustitia in peccatum, nisi unde liberum est abstinere. Liberum autem dici non potest, nisi quod sine aliquo inevitabili naturalium coactu, in iure emancipatae constiterit voluntatis. Optime ergo est finitum et plene: Peccatum est voluntas faciendi [1467] quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. His ergo partibus absolutis, quaeratur unde sit, quod perturbatissime ante has definitiones fuerat inquisitum. Unde est ergo peccatum? Respondeo: de libera voluntate facientis.

Aug.—Itane vero de libera voluntate facientis est, ubi dicitur: *Si autem quod nolo ego, hoc facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum?* (Rom 7,20). Videsne cum quaeris unde sit peccatum, atque respondes: «De libera voluntate facientis», illud te cogitare peccatum, quod non est etiam poena peccati: hoc autem ubi facit homo quod non vult, et tamen peccatum esse Apostolus clamat, ad hanc tuam responsionem minime pertinere, nec ad illam definitionem, quam commemorasti dicens, Peccatum id esse, quod est voluntas faciendi

¿Dónde está la libertad de abstenerse cuando grita el Apóstol: *Hago lo que no quiero?* Uno fue el pecado de la naturaleza humana cuando era libre de abstenerse de pecar, y otro ahora el pecado perdida la libertad, al necesitar del auxilio de un salvador. Y lo que entonces era simplemente pecado, es ahora también castigo del pecado.

IMPUTACIÓN DEL PECADO

29. *Jul.*—«Veamos si la definición que yo he dado obtiene los votos favorables de todos. No hay hombre sabio, ningún católico, que pueda ciertamente dudar de que no hay otro pecado que el que se puede evitar, ni otra justicia que aquella que imputa al hombre que condena la falta que cometió por su propia voluntad, cuando podía evitarla».

Ag.—De hecho, se imputó el pecado al primer hombre porque, si quisiera, podía evitarlo; pero su pecado, al viciar la naturaleza de sus descendientes, necesita de un salvador para poder evitar el pecado cuando se llega a una edad en la que el hombre puede hacer uso de la razón. Antes de esta edad existe en él una culpa contraída en su nacimiento, y sólo puede ser borrada por un renacimiento. Vosotros, al negarlo, abiertamente proclamáis que Jesucristo no es Jesús para los niños; y, según el testimonio del ángel, fue llamado Jesús, *porque salvaría del pecado a su pueblo*, en el que no queréis incluir a los niños.

quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere? Quomodo enim liberum est abstinere, ubi clamatur: *Quod nolo, hoc facio?* (ib.). Aliter ergo natura humana peccavit, quando ei liberum fuit abstinere a peccato: aliter nunc peccat perdita libertate, quando eget liberatoris auxilio. Et illud tantummodo peccatum erat: hoc autem etiam est poena peccati.

29. *Iul.*—Sed videamus, utrum istud quod definitio praemissa confecit, omnium assensione firmetur. Certe nec prudens hinc ullus potest, nec catholicus dubitare, id est, nec peccatum esse nisi quod potest caveri, nec iustitiam esse nisi quae hoc imputet illi quem punit, quod libera voluntate per se ipse commisit, cum potuisset cavere.

Aug.—Hoc imputatum est primo homini, quod posset cavere, si vellet: sed eius peccato universa etiam in posteris natura vitata Salvatore opus habet, ut possit cavere peccata, quando etiam aetas accesserit, qua uti possit rationis officio: ante hanc vero aetatem inest ex origine reatus generatione contractus, regeneratione detrahendus. Quod vos negando, apertissime dicitis Christum Iesum non esse Iesum parvulis; qui propterea teste Angelo sic vocatur, quia *salvum faciet populum suum* (in quo populo parvulos esse non vultis) *a peccatis eorum* (Mt 1,21).

DIFERENCIAS ENTRE LA DOCTRINA CATÓLICA
Y LA HERÉTICA

30. *Jul.*—«Para nosotros, estas cosas no son dudosas, pero maniqueos y traducianistas están de acuerdo en rechazarlas. Veamos, pues, lo que dicen. Escribe Manés: 'El pecado es natural'. Consiente Agustín en que es natural el pecado. Los dos se apartan de la definición que di anteriormente y se unen para declarar que el pecado es natural al hombre.

Veamos también qué dicen sobre la naturaleza del pecado, es decir, en qué consiste la esencia del pecado que ambos llaman natural, y veamos si disienten sobre otras cuestiones. ¿Qué escribe Manés a su hija? Que la concupiscencia de la carne o el placer de la fecundación es obra del diablo, y la razón que da es que se evitan las miradas del público. ¿Qué dice Agustín? Lo mismo punto por punto. 'La concupiscencia de la carne, dice, es como un renuevo del diablo, causa y ley del pecado. Evita la luz del día y busca con pudor lo secreto' 17. Luego ambos están de acuerdo en las cuestiones primera y segunda en relación con el pecado. ¿Y en la tercera? Esta cuestión consiste en saber de dónde viene el mal. 'De la naturaleza de las tinieblas', dice Manés. Y ¿qué dice Agustín? Quizá exagerar un poco este maestro mío al decir que el mal nunca empezó, porque empezó el mal por la voluntad del primer hombre, o mejor, por voluntad de una criatura superior, la angélica;